

Emertimi dhe Forma ligjore

KRISTAL COMMUNICATION SH.P.K

NIPT -i

K 62324008 G

Adresa e Selise

BUL "DESHMORET E KOMBIT" TWIN TOWERS

KULLA 1/11 TIRANE

Data e krijimit

01 NENTOR 2006

Nr. i Regjistrit Tregtar

Veprimtaria Kryesore

SHERBIME NE FUSHEN E TELEKOMUNIKACIONIT

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2017

Pasqyra Financiare jane individuale

INDIVIDUALE

Pasqyra Financiare jane te konsoliduara

Pasqyra Financiare jane te shprehura ne

(LEKE)

Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

(LEKE)

Periudha Kontabel e Pasqrave Financiare

Nga

01.01.2017

Deri

31.12.2017

Data e mbylljes se Pasqrave Financiare

31.12.2017



A handwritten signature in blue ink is located at the bottom left corner of the page.

A handwritten signature in blue ink is located at the bottom right corner of the page.

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	A K T I V E T	Shenimet	2017	2016
	Aktivitet Afatshkurtra			
	▶ Aktivitet monetare	1	16,105,432	4,958,568
	1 Banka		15,662,125	4,545,041
	2 Arka		443,307	413,527
	▶ Investime	2	0	0
	1 Në tituj pronësie të njëjësive ekonomike brenda grupit	2.1		
	2 Aksionet e veta	2.2		
	3 Te tjera Financiare	2.3		
	▶ Të drejta të arkëtueshme	3	3,452,273	3,884,696
	1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit	3.1	1,830,060	2,335,276
	2 Nga njësitë ekonomike brenda grupit	3.2		
	3 Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	3.3		
	4 Të tjera	3.4	1,622,213	1,549,420
	5 Kapital i nënshkruar i papaguar	3.5		
	▶ Inventarët	4	0	0
	1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	4.1		
	2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte	4.2		
	3 Produkte të gatshme	4.3		
	4 Mallra	4.4		
	5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)	4.5		
	6 AAGJM të mbajtura për shitje	4.6		
	7 Parapagime për inventar	4.7		
	▶ Shpenzime të shtyra	5	10,378,049	6,332,371
	▶ Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	6		
I	TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA		29,935,754	15,175,635
	Aktivitet Afatgjata			
	▶ Aktive financiare	7	0	0
	1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit	7.1		
	2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit	7.2		
	3 Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	7.3		
	4 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	7.4		
	5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata	7.5		
	6 Tituj të tjerë të huadhënies	7.6		
	▶ Aktivitet materiale	8	875,818	1,103,113
	1 Toka dhe ndërtesa	8.1		
	2 Impiante dhe makineri	8.2	127,515	163,521
	3 Të tjera Instalime dhe pajisje	8.3	748,303	939,592
	4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces	8.4		
	▶ Aktivitet biologjike	9		
	▶ Aktive jo materiale:	10	0	0
	1 Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, të drejta dhe të tjera	10.1		
	2 Emri i Mirë	10.2		
	3 Parapagime për AAJM	10.3		
	▶ Aktive tatimore të shtyra	11		
	▶ Kapitali i nënshkruar i papaguar	12		
II	TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA		875,818	1,103,113
	AKTIVE TOTALE		30,811,572	16,278,748



be

[Signature]

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI	Shenimet	2017	2016
▶	Detyrime afatshkurtra:	13	7,255,374	8,117,182
	1 Titujt e huamarrjes	13.1		
	2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	13.2		
	3 Arkëtime në avancë për porosi	13.3		
	4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	13.4	2,996,864	7,667,319
	5 Dëftesa të pagueshme	13.5		
	6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit	13.6		
	7 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëm.	13.7		
	8 Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shë	13.8	299,980	
	9 Të pagueshme për detyrimet tatimore	13.9	3,958,530	449,863
	10 Të tjera të pagueshme	13.10		
▶	Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	14		
▶	Të ardhura të shtyra	15		
▶	Provizione	16		
	Totali i Detyrimeve afatshkurtera		7,255,374	8,117,182
▶	Detyrime afatgjata:	17	0	0
	1 Titujt e huamarrjes	17.1		
	2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	17.2		
	3 Arkëtimet në avancë për porosi	17.3		
	4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	17.4		
	5 Dëftesa të pagueshme	17.5		
	6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit	17.6		
	7 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëm.	17.7		
	8 Të tjera të pagueshme	17.8		
▶	Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	18		
▶	Të ardhura të shtyra	19	15,084,935	
▶	Provizione:	20	0	0
	1 Provizione për pensionet	20.1		
	2 Provizione të tjera	20.2		
▶	Detyrime tatimore të shtyra	21		
	Totali i Detyrimeve afatgjata		15,084,935	0
	DETYRIMET TOTALE		22,340,309	8,117,182
▶	Kapitali dhe Rezervat	22		
▶	Kapitali i Nënshkruar	23	4,000,000	4,000,000
▶	Primi i lidhur me kapitalin	24		
▶	Rezerva rivlerësimi	25		
▶	Rezerva të tjera	26	6,052,554	6,052,554
	1 Rezerva ligjore	26.1	400,000	400,000
	2 Rezerva statutore	26.2		
	3 Rezerva të tjera	26.3	5,652,554	5,652,554
▶	Fitimi i pashpërndarë	27	-1,890,988	
▶	Fitim / Humbja e Vitit	28	309,697	-1,890,988
	Totali i Kapitalit		8,471,263	8,161,566
	TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT		30,811,572	16,278,748



60

[Handwritten signature]

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve	Shenimet	2017	2016
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	29	185,093,576	181,492,109
▶	Të ardhura nga telekomunikacioni	29/1	0	0
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces	30		
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar	31		
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	32		
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33	-427,895	-715,708
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33.1		
	2 Të tjera shpenzime	33.2	(427,895)	(715,708)
▶	Shpenzime të personelit	34	-14,619,778	-14,326,039
	1 Paga dhe shpërblime	34.1	(13,454,627)	(13,358,421)
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)	34.2	(1,165,151)	(967,618)
▶	Zhvlërësi i aktiveve afatgjata materiale	35		
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	36	(304,278)	(327,766)
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	37	(169,363,184)	(167,630,893)
▶	Të ardhura të tjera	38	6,757	4,678
	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.1		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.2		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.3	6,757	4,678
▶	Zhvlërësi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura së bashku me aktive afatshkurtra	39		
▶	Shpenzime financiare	40	-15,202	-16,357
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)	40.1		
	2 Shpenzime të tjera financiare	40.2	(15,202)	(16,357)
▶	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet	41		
▶	Fitimi/Humbja para tatimit	42	369,996	-1,519,977
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	43	60,299	371,011
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	43.1	60,299	371,011
	2 Shpenzimi i tatimit fitimit të shtyrë	43.2		
	3 Pjesa e tatimit fitimit të pjesëmarrjeve	43.3		
▶	Fitimi/Humbja e vitit	44	309,697	-1,890,988
▶	Fitimi/Humbja për:	45		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	45.1		
	Interesat jo-kontrolluese	45.2		

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

Nr	Pershkrimi i Elementeve		2017	2016
▶	Fitimi/Humbja e vitit	46	309,697	-1,890,988
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:	46.1		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja	46.2		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësi i aktiveve afatgjata materiale	46.3		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësi i aktivitet financiar të mbajtura për shitje	46.4		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet	46.5		
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	47	0	0
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin	48	309,697	-1,890,988
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:	49		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	49.1		
	Interesat jo-kontrolluese	49.2		



Handwritten signature or initials in blue ink.

Handwritten signature or initials in blue ink.

Aktivitet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01/01/2017	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31/12/2017
1	Toka					0
2	Ndertime					0
3	Makineri,paisje		440,325			440,325
4	Mjete transporti		0			0
5	Kompjuterike		5,412,869	76,983		5,489,852
6	Zyre		0			0
7	Te tjera		0			0
8			0			0
9			0			0
	TOTALI		5,853,194	76,983	0	5,930,177

Amortizimi A.A.Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01/01/2017	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31/12/2017
1	Toka					0
2	Ndertime					0
3	Makineri,paisje		276,804	36,006		312,810
4	Mjete transporti		0			0
5	Kompjuterike		4,473,277	268,272		4,741,549
6	Zyre		0			0
7	Te tjera		0			0
8			0			0
9			0			0
	TOTALI		4,750,081	304,278	0	5,054,359

Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01/01/2017	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31/12/2017
1	Toka					0
2	Ndertime					0
3	Makineri,paisje		163,521			127,515
4	Mjete transporti					0
5	Kompjuterike		939,592			748,303
6	Zyre					0
7	Te tjera					0
8						0
9						0
	TOTALI		1,103,113	0	0	875,818



Administratori
Ludovic Laventure

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

	Kapitali i nënshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues	Totali
► Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015	4,000,000	0	0	400,000	0	3,151,000	0	2,501,554	0	0	10,052,554
Efekti i ndryshimeve në politikat kontabël											0
► Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2016	4,000,000	0	0	400,000	0	3,151,000	0	2,501,554	0	0	10,052,554
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											0
Fitimi / Humbja e vitit								-1,890,988			-1,890,988
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											0
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për											0
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:											0
Emetimi i kapitalit të nënshkruar											0
Rritja rezerves kapitalit						2,501,554		-2,501,554			0
Dividendë të paguar											0
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											0
► Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2016	4,000,000	0	0	400,000	0	5,652,554	0	-1,890,988	0	0	8,161,566
											0
► Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2017	4,000,000	0	0	400,000	0	5,652,554	0	-1,890,988	0	0	8,161,566
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për											0
Fitimi / Humbja e vitit								309,697			309,697
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											0
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											0
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:											0
Emetimi i kapitalit të nënshkruar											0
Rritja rezerves kapitalit											0
Dividendë të paguar											0
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											0
► Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017	4,000,000	0	0	400,000	0	5,652,554	0	-1,581,291	0	0	8,471,263

FIRMA

HARTUESI I BILANCIT
AIDA NALLBANI




ADMINISTRATOR
LUDOVIC LAVENTURE



“KRISTAL COMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

1. Te pergjithshme

Shoqeria “KRISTAL COMUNICATION” sh.pk eshte krijuar si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me vendim TE Gjykater Rrethit Tirane dates 01.11.2006 dhe eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te regjistrimit.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare” si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fuqi.

Shoqeria ka si objekt: Telekomunikacion dhe marketing. Sherbime te ndryshme telekomunikacioni, audiotel, SMS, mbeshtetje dhe konsulence marketingu per te gjitha llojet e mediave dhe shoqerive qe zhvillojne veprimtari ne fushen e telekomunikacioneve si dhe shpërndarje E Top Up-i (rimbushje elektronike) per kartat sim me parapagese te telefonise celulare.

Ne vitin 2014 kjo shoqeri ka kryer aktivitet ne fushen e sherbimit te telekomunikacionit. Kontributi ne kapitalin e shoqerise perfaqesohet nga kapitali i ortakut te vetem Z. Ludovic LAVENTURE.

Shoqeria zhvillon aktivitetin e saj ne ambiente me qira. Aktivet e saj perbehen nga makineri e pajisje, pajisje zyre dhe informatike.

Kapitali i shoqerise paraqitet ne shumen 4,000,000 leke, kapital i regjistruar ne Qendren Kombetare te Rregjistrimit.

	%	Kapitali total	Numri i pjeseve
Ludovic LAVENTURE	100	4,000,000	100
	100	4,000,000	100

Shoqeria drejtohet nga: Administratori qe eshte dhe ortak ne shoqeri. Atij i perkasin te gjithe kompetencat per drejtimin ekzekutiv te pergjithshem.

2. Politikat kryesore kontabile

2.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te mbajtura per qellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 9228 date 29 Prill 2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paraqitur ne formatin e paraqitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fuqi (SKK 2).



“KRISTAL COMUNICACION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pergatitja e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat e SKK, kerkon perdorimin e disa vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon qe manaxhimi i Shoqerise te jape gjykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te larte ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vleresimet apo supozimet jane te rendesishme per hartimin e pasqyrave financiare paraqiten ne shenime.

Shpenzimet qe lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, qe ndryshon nga periudha kur ato i sjellin perfitime njesise ekonomike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur merren perfitimet.

Mbajtja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne menyre te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.

Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha shqiptare.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane pergatitur deklarimet financiare jane paraqitur sa me poshte:

2.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te tjera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vleren e drejte plus, çdo kosto te drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te njohjes fillestare instrumentat financiare vleresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet financiare nuk njihen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te gjeneruara nga aktivi financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivet financiare nje pale te trete pa mbajtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziqet dhe perfitimet nga aktivi. Blerja dhe shitja normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh. daten ne te cilen kompania vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk njihen me nese detyrimet e Kompanise e specifikuar ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose anulohen.

Mjetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rrjedhese ne banka, te tjera investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.



“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paraqitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me vleren e koston se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne vlere. Provizione te lejuara mund te llogariten, per shumate e vleresuar si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur ekziston nje evidence objektive qe keto kerkesa jane zhvleresuar me pare.

Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paraqiten me vleren e drejte te tyre dhe me pas maten me vleren e tyre te amortizueshme.

Huate bankare dhe te tjera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paraqiten me kosto te amortizueshme duke njohur çdo diference midis koston dhe vleres se rikuperueshme ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje interesi efektive.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur metodet e interesit efektive, minus çdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare sqarohet ne piken 2.8.

Aktivitetet financiare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te drejte te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se bilancit.

2.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shoqeria vlereson inventarin me vleren me te ulet midis koston dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme i referohet vleres neto qe njësia ekonomike raportuese pret të përfitojë nga shitja e inventarit, në rrjedhën normale të biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e mbylljes se bilancit. Shuma e Zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ateher kur ka faktore te objektive qe tregojne qe inventaret jane zhvleresuar.



“KRISTAL COMUNICACION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

2.4 Aktivitet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivitet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te drejtperdrejta qe lidhen me sjelljen e aktivitet ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.

Metoda per llogaritjen e amortizimit eshte mbi bazen e metodes zbritese.

Me date 31 Dhjetor 2017 normat e amortizimit te perdorura paraqiten:

<input type="checkbox"/> Makineri e paisje pune	20.00%	menyre zbritese
<input type="checkbox"/> Pajisje Zyre	20.00%	menyre zbritese
<input type="checkbox"/> Pajisje Informatike	25.00 %	menyre zbritese

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve me vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.5 Aktivitet Afatgjata Jo-Materiale

Per vitin 2017 shoqeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale

2.6 Kuotat e kapitalit

Kuotat e thjeshta njihen si kapital. Kuota njihet me vleren nominale 40.000 leke secila.

2.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim. Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivitet. Humbja nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivitet eshte me e madhe se vlera e rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivitet eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vleres se drejte minus koston e shitjes. Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset e pritshme te parase skontoohen ne vleren e aktuale duke perdorur normene skontimit perpara takses qe paraqet vleresimin e tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivitet.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje humbje nga zhvleresimi anulohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet e bera per percaktimin e vleres se rikuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anulohet deri ne ate mase qe vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vleren kontabel te aktiveve, minus amortizimin, qe do te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.



"KRISTAL COMUNICACION" sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

2.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje kane pasur nje ndikim negativ ne vleresimin e flukseve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vleresuar me kosto te amortizuar llogaritet si diference midis vleres kontabel (neto) dhe Vleres aktuale te flukseve te pritshme te parase te skontuara me normen efektive te interesit.

Aktive financiare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa tjetere e aktiveve vleresohen se bashku, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut. Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anulohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto te amortizuara anulimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.

2.9 Njohja e te ardhurave

Të ardhurat janë hyrje bruto të përfitimeve ekonomike gjatë periudhës, të cilat vijnë nga veprimtaria e zakonshme e një njësie ekonomike kur këto hyrje sjellin rritje në kapitalin neto, përveç rritjeve që lidhen me kontributet nga pjesëmarrësit në kapital. Të ardhurat përfshijnë vetëm vlerën e drejte të përfitimeve ekonomike të marra dhe ato që janë për t'u marrë nga shitja e mallrave dhe shërbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura për llogari të palëve të treta si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shërbimeve, si dhe tatimi i vlerës së shtuar, te cilat nuk janë përfitime ekonomike që hyjnë në njësinë ekonomike dhe nuk sjellin rritje të kapitalit neto.

Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesisë se bashku me riskun qe vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

2.10 Shpenzimet

Shpenzimet

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Shpenzimet per kerkime e zhvillime pergjithesisht jane ngarkuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i perkasin.

2.11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka, fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore. Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit efektiv.



A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized cursive script.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized cursive script.

“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

Shpenzimet financiare paraqesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

2.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore përmban shpenzimin tatimor aktual (të ardhurën tatimore aktuale) dhe shpenzimin tatimor të shtyrë (të ardhurën tatimore të shtyrë). Shpenzimet qe lidhen me tatimin mbi te ardhurat paraqitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur ai lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paraqitet direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit qe pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit ushtrimor, shkallen tatimore qe zbatohet ne ditën e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit të bilancit, duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazës tatimore të një aktivi ose pasivi dhe vlerës së tij kontabël neto në bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen tatimore, te percaktuar nga ligjet qe jane ne fuqi, qe pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur diferenca e perkohshme do te zhduket.

Kompania njej aktivin për tatim të shtyrë vetëm për aq sa është e mundur që fitimet e tatueshme të ardhshme jenë të disponueshme kundrejt të cilave të mund të përdoret aktivi tatimor i shtyrë. Vlera kontabël e një aktivi tatimor të shtyrë duhet të rishikohet në çdo datë të bilancit. Një njësi ekonomike do të zvogëlojë vlerën kontabël të një aktivi tatimor të shtyrë për aq sa nuk ka më mundësi që fitim i tatueshëm i mjaftueshëm të jetë i disponueshëm për të lejuar përfitimin e përdorimit të një pjese ose i të gjithë atij aktivi tatimor të shtyrë. Çdo zvogëlim i tillë do të rimerret deri në masën që bëhet i mundur disponimi i fitimit të tatueshëm të mjaftueshëm.

2.13 Transaksionet me monedhat e huaja

(a) Monedha e perdorur dhe raportuese

Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne perdorim). Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur dhe raportuese e Kompanise.

(b) Transaksionet dhe Gjendjet

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur kurset e kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet qe rezultojne nga kryerja e transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe detyrimeve ne monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-vitit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

	31 Dhjetor 2017	31 Dhjetor 2016
1 Euro	132.95	135.23
1 USD	111.1	128.17



“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

3. Mjete Monetare

Mjetet Monetare (Likuiditetet) jane paraqitur ne bilanc me gjendjen e llogarive bankare ne fund te periudhes me date 31 Dhjetor 2017, te cilat jane te njejta me ekstraktin e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen e Parave ne arken e Shoqerise.

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Para ne dore	443,307	414,027
Para ne Banka	15,662,125	4,544,541
Totali	<u>16,105,432</u>	<u>4,958,568</u>

4. Aktive te tjera financiare afatshkurter

Aktive te tjera financiare afatshkurter me date 31 Dhjetor 2017 paraqiten si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Kerkesa te arketueshme	1,830,060	2,335,276
Kerkesa te arketueshme tatimore		
Furnitore te parapaguar		
Kerkesa te tjera	1,622,213	1,549,420
Totali	<u>3,452,273</u>	<u>3,887,696</u>

4. a - Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar me date 31 Dhjetor 2017, paraqiten ne bilanc me vleren e tyre te drejte si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Vodafone sh.a		
Albtelekom sha	50,043	53,767
Telecom sha	22,915	98,131
Societe Generale		77,241
Raiffeisen Bank	256,996.81	
Oshee		1,660,439
LR health and beauty sh.p.k	119,520	
Beleri sh.p.k	63,666	
Autostar Albania	11,363	
Faleminderit.al		



2

“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

FiBank sh.a		45,282
Paylink sh.p.k	63,840	63,840
Pro Credit Bank sh.a	896,503	334,838
Plus Communication sh.a	1,896	1,896
UNYT	-160	-160
Dentem sh.p.k	18,953	
Spar albania	28,126	
Neptun sh.p.k	30,639	
Big market group	265,757	
Totali	1,830,060	2,335,276

4. b - Kerkesa te tjera te arketueshme

Kerkesat e tjera te arketueshme me date 31.12.2017 perbehen nga parapagesa ndaj furnitoreve dhe te tjera, te cilat paraqiten si vijon:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Tatim Fitimi i mbipaguar	722,213	525,697
Tvsh e zbritshme		505,713
Parapagesa furnitoresh		
Llogari ortake	900,000	578,010
Totali	1,622,213	1,549,420

5. Inventari

Per shkak te natyres se veprimtarise se saj shoqëria nuk ka pasur gjendje inventarësh. Rezultojne shpenzime te shtyra ne shumen 10,378,049 leke shpenzime te cilat do te sjellin te ardhura vitet pasardhese, bazuar ne parashikimet e kryera si dhe sherbimet qe kompania pret te realizoje ne te ardhmen. Si rrjedhoje keto shpenzime te shtyra do te ngarkohen ne llogarinet e shpenzimeve ne periudhat e ardhshme ne te cilat pritet qe ato te gjenerojne perfitimie ekonomike.

6. Aktivitet Afatgjata Materiale

Gjate periudhes ushtrimorete mbyllur me 31 Dhjetor 2017, sipas Bilancit Kontabel, te paraqitur jane bere kontabilizimet per blerje te Aktivitet Afatgjata Materiale. Keshtu qe Vlera neto e aktiveve te Afatgjata Materiale paraqitet sa me poshte:



“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

	Makineri Pajisje	Pajisje zyre e, informatike	Totali
<i>Aktive te Trupezuara</i>			
Gjendje 31.12.2016	440,325	5,412,869	5,853,194
Shtesa		76,983	76,983
Pakesime			0
Gjendje 31.12.2017	<u>440,325</u>	<u>5,489,852</u>	<u>5,930,177</u>
<i>Amortizimi</i>			
Gjendje ne 31.12.2016	276,804	4,473,277	4,750,081
Shtesa llogaritur	36,006	268,272	304,278
Gjendje ne 31.12.2017	<u>312,810</u>	<u>4,741,549</u>	<u>5,054,359</u>
<i>Vlera neto 31.12.2016</i>	<u>163,521</u>	<u>939,592</u>	<u>1,103,113</u>
<i>Vlera neto 31.12.2017</i>	<u>127,515</u>	<u>748,303</u>	<u>875,818</u>

Amortizimi

Amortizimi i Aktiveve te Afatgjate Materiale sipas politikave kontabel te miratuara ne Shenimin 2. Llogaritja e amortizimit eshte bere per shumen **304,278** leke, kontabilizuar edhe ne shpenzime. Sipas llogaritjeve per efektin fiskal shoqeria ka perdorur normat ligjore te amortizimit.

7. Huate dhe Parapagimet

Huate dhe Parapagimet me date 31 Dhjetor 2017 paraqiten si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
<i>Te pagueshme ndaj furnitoreve</i>	2,996,864	7,667,319
<i>Te pagueshme ndaj punonjesve</i>	299,980	
<i>Detyrime tatimore</i>	3,958,530	449,863
<i>Detyrim Qira</i>		
<i>Hua te tjera</i>		
Totali	<u>7,255,374</u>	<u>8,117,182</u>

7.a - Te pagueshme ndaj furnitoreve

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paraqitur ne bilanc per shumat qe do te paguhen pas dates 31 Dhjetor 2017 te detajuara si me poshte:



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Abcom	324	633
Vodafone	1,936,266	6,535,766
Logic sh.p.k		
Yaps	4,896	6,840
Guxim Resuli		116,458
Amc	282,156	460,313
Ambe sh.p.k		2,590
Te tjere	-2675	-3,416
Albtelekom sh.a	183,238	7,903
Cez		
Te drejta autori e juridike	443,099	442,266
Plus-Communication	149,560	96,359
Totali	2,996,864	7,667,319

7.b - Detyrimet tatimore

Ne pasiv te bilancit gjendja e detyrimeve te shoqerise kundrejt shtetit paraqitet si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Tatim ne burim	514,050	20,552
Tatim Page	198,918	259,752
Sigurime shoqerore	171,372	169,559
Tvsh	3,074,190	
Tatim fitimi		
Totali	3,958,530	449,863

Ne llogaritjen e detyrimeve shoqeria ka mbajtur parasysh kerkesat e Legjislacionit fiskal ne Republiken e Shqiperise, duke pasqyruar TVSH, tatimin mbi fitimin, tatimin mbi te ardhurat personale si dhe ate ne burim te llogaritur, te rregjistruar drejte dhe te papaguar per detyrimin e krijuar ne muajin Dhjetor 2017.



“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

8. Kapitali

Kapitali themeltar, Rezerva, Fitim e Humbje me date 31 Dhjetor 2017 paraqiten si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Kapitali i nenshkruar	4,000,000	4,000,000
Rezerva te tjera	6,052,554	6,052,554
Fitime e pashperndara		
Fitime/ humbje te vitit te kaluar	(1,890,988)	
Fitime/Humbje te vitit financiar	309,697	(1,890,988)
Totali	<u>8,471,263</u>	<u>8,161,566</u>

9. Shitjet neto

Shoqeria per vitin 2017 ka realizuar shitje si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Shitjet neto	185,093,576	181,492,109
Totali	<u>185,093,576</u>	<u>181,492,109</u>

Rezultojne te ardhura te shtyra ne shumen 15,084,935 leke te cilat kane ndodhur financiarisht pra jane arketuar gjate periudhes aktuale tatimore por qe i takojne jo vetem kesaj periudhe po edhe periudhave te ardhshme gjate te cilave kompania do te realizoje dhe sherbimin per te cilin eshte kryer paraprakisht arketimi.

10. Mallra lende te para, mallra dhe sherbime

Ne kete ze perfshihen shpenzimet per blerje e mallrave si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Kosto lendeve te para dhe mat.ndihmese, shpenz te tjera	427,895	715,708
Totali	<u>427,895</u>	<u>715,708</u>



“KRISTAL COMMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

11. Shpenzime te tjera nga veprimtari e shfrytezimit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Qira (613)	1,606,210	1,646,070
Mirembjatje Riparime (615-617)	1,068,354	1,708,111
Studime e kerkime (617)	-	-
Te ndryshme (618-62)	128,981	404,837
Personel nga j/ndermarrjes(621-622) shpenzime pazbritshme		3,950,600
Sherbime nga te trete dhe honorare (622-623)	2,697,068	50,000
Pag.kon.patenta e licenca (62303;62305)	40,000	41,197
Reklama e publicitet, shpenzime sms credite (624-625)	29,892,327	21,021,926
Transferim udhetim e dieta (625-626)		
Poste, telekomunikacion, internet (626-62701)	103,416	134,468
E drejte autori (62301-62307)		154,441
Sherbime bankare (628)	131,733	105,985
Shpenzime komisione MP	3,277,663	3,367,598
Shpenzime E top up (62411-624113)	130,350,432	134,967,877
Te tjera tatime e taksa (638)	67,000	67,000
Penalitete e gjoba(657)		10,783
Totali	169,363,184	167,630,893

12. Shpenzime te personelit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shoqerore si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Paga	13,454,627	13,358,421
Sigurime shoqerore	1,165,151	967,618
Totali	14,619,778	14,326,039



“KRISTAL COMUNICACION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2017
(shumat ne Leke)

13. Shpenzime Financiare

Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet financiare te paraqitura si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Fitim nga kembime valutore	6,757	4,678
Te ardhura nga interesat		
Shpenzim nga kembime valutore	-15,202	-16,357
Shpenzime per interesa		
Totali	<u>(8,445)</u>	<u>(11,679)</u>

14. Fitimi (Humbje) Neto

Fitim/Humbje neto i vitit financiar te mbyllur me 31 Dhjetor 2017 eshte llogaritur si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2017</u>	<u>31 Dhjetor 2016</u>
Fitim / Humbja para Tatimit	369,996	(1,519,977)
Te ardhura te patatueshme	0	0
Shpenzime te pa njohura	32,000	3,993,383
Fitime/ humbje te vitit te kaluar		
Baza llogaritjes Tatimit	<u>401,996</u>	<u>2,473,406</u>
% e tatim Fitimit	15%	15%
Tatim Fitimi	60,299	371,011
Fitimi/ Humbja NETO	309,697	(1,890,988)

Shenime te tjera shpjeguese:

Ngjarje te ndodhura para dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes raportuese dhe korrigjime nuk ka.

HARTUESI I BILANCIT

Aida NALLBANI

ADMINISTRATORI

Ludovic LAVENTURE

